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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Ортоферриты редкоземельных элементов (РЗЭ) – широко известный класс

химических соединений, которому отвечает общая формула REFeO3 (RE = Ln, Y

или Sc). Большинство ортоферритов РЗЭ характеризуются перовскитоподобной

структурой, которая во многом определяет физико-химические свойства

указанного класса соединений, а также позволяет широко варьировать

соотношение изоморфных компонентов в соединениях переменного состава на их

основе. Первоначальный интерес к ортоферритам РЗЭ был преимущественно

связан с их уникальными магнитными свойствами – ферромагнитным,

ферримагнитным и антиферромагнитным упорядочением, процессами спиновой

переориентации и обменного взаимодействия, подвижностью доменной структуры

и т. д. Среди множества ортоферритов РЗЭ особо выделяется ортоферрит иттрия –

YFeO3 – многообразие практических важных свойств которого (мультиферроик,

полупроводник, фотокатализатор в видимой области света и т.п.) дополняется

экономической целесообразностью использования материалов на его основе, ввиду

наибольшей распространенности элементарного Y среди всего ряда РЗЭ.

Несмотря на обилие научных работ, посвященных синтезу ортоферрита

иттрия в различных формах (монокристаллы, поликристаллы, пленки и т.п.),

особенностям его формирования в различных условиях, и исследованию

проявляемых им свойств (магнитных, электрических, каталитических и т.д.), в

настоящее время в рамках указанных направлений существует множество

открытых вопросов как фундаментального, так и сугубо практического характера.

Их решение тесно связано со все более нарастающей междисциплинарностью наук

о материалах и появлению необходимости комплексного подхода к исследованию

протекающих процессов в рамках выбранной системы. Исследуемые при этом

особенности протекания процессов и наблюдаемых явлений могут быть

использованы для создания основ физико-химического конструирования

материалов не только нанокристаллических ферритов РЗЭ, но и для
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прогнозирования поведения других схожих систем - кобальтитов, манганитов и

других сложнооксидных соединений РЗЭ.

В рамках представленной работы предпринята попытка комплексного

исследования процессов формирования нанокристаллов ортоферрита иттрия в

различных условиях с тем, чтобы определить общие закономерности

формирования указанного соединения, что подробно отражено в целях и задачах

работы. Полученные при этом результаты могут быть успешно использованы с

некоторой корректировкой для прогнозирования поведения систем на базе

ортоферритов других РЗЭ.

Степень разработанности темы исследования

На основании анализа литературных данных, проведенного в рамках данного

исследования, установлено, что тематика и направление представленной работы

являются новыми и ранее в научной литературе отражены не были.

Цель и задачи работы

Основная цель работы - определение закономерностей формирования

нанокристаллического ортоферрита иттрия в зависимости от условий его

формирования и предыстории реагентов, а также закономерностей, связывающих

размер кристаллов и морфологические особенности частиц с их магнитными

свойствами.

Для достижения поставленной цели были сформулированы основные задачи

диссертационной работы:

- обоснование и выбор методов синтеза нанокристаллов YFeO3;

- получение и физико-химическая характеризация нанокристаллов YFeO3;

- исследование химических, фазовых и морфологические превращений,

сопровождающих процессы формирования нанокристаллов YFeO3;

- определение закономерностей формирования наночастиц YFeO3 в

зависимости от условий получения и предыстории реагентов;

6

- исследование магнитных свойств нанокристаллов YFeO3, полученных

различными методами.

Научная новизна

Научная новизна работы заключается в следующем:

1. установлено, что формирование нанокристаллов с ромбической

структурой o-YFeO3 в гидротермальных условиях (T = 250-400°C, p = 50 МПа)

происходит из рентгеноаморфных наногетерогенных агломератов в результате

дегидратации иттрий- и железосодержащих компонентов и протекает без

кристаллизации промежуточных фаз;

2. установлено, что при термической обработке соосажденных гидроксидов

железа и иттрия формирование нанокристаллического o-YFeO3 происходит при T

= 690°C преимущественно из рентгеноаморфного предшественника путем его

дегидратации, которая не сопровождается кристаллизацией промежуточных фаз;

3. установлено, что в условиях глицин-нитратного синтеза при глицин-

нитратном соотношении (G/N = 2.4-4.2) формируются нанокристаллы с

ромбической и гексагональной структурой - o-YFeO3 и h-YFeO3, с размерами 25-40

и 8-15 нм, соответственно, соотношение мольных долей и размеры которых

определяются температурным режимом в волне горения, количеством

образующихся газообразных продуктов реакции и наличием пространственных

ограничений;

4. установлено, что при термической обработке рентгеноаморфных

продуктов глицин-нитратного горения (am-YFeO3) происходит образование

нанокристаллов ромбического и гексагонального ортоферрита иттрия, которое

протекает через последовательность фазовых превращений am-YFeO3 → h-YFeO3

→ o-YFeO3, последнее из которых происходит при достижении нанокристаллами

h-YFeO3 критического размера 15±2 нм;

5. установлено, что при получении нанокристаллов o-YFeO3 из

рентгеноаморфных продуктов глицин-нитратного горения в последних

присутствует предзародышевые образования двух типов, которые в зависимости от
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их структурных особенностей могут быстро переходить в h-YFeO3 или медленно

перекристализовываться в o-YFeO3;

6. показано, что магнитное поведение нанокристаллов o-YFeO3 в

значительной степени зависит от метода и условий их получения: с уменьшением

размера кристаллитов снижаются связанные со спиновой переориентацией

эффекты, в частности уменьшается значение величины остаточной

намагниченности, а различие в морфологии частиц (пластинчатая и

стержневидная) приводит к отличию в значениях коэрцитивной силы

нанокристаллов с близкими значениями размеров кристаллитов практически вдвое.

Теоретическая и практическая значимость работы

Полученные в работе результаты по определению особенностей и

механизмов формирования нанокристаллов ортоферрита иттрия в различных

условиях являются научной основой для разработки физико-химических подходов

к конструированию наноструктурированных материалов на базе ферритов РЗЭ.

Установленный механизм и условия формирования метастабильной

гексагональной модификации ортоферрита иттрия открывает возможность к

поиску и получению метастабильных модификаций перовскитоподобных

соединений, в т.ч. ферритов РЗЭ. Такие вещества и материалы на их основе

проявляют необычное поведение, несвойственное известным стабильным

модификациям, что в перспективе может привести к получению и исследованию

целого класса соединений и структур с ограниченной размерной устойчивостью,

стабилизация которых откроет новые возможности практического применения

материалов на их основе.

Методология и методы исследования

Благодаря использованию в исследовании современного комплекса физико-

химических методов анализа, в том числе взаимодополняющих методов,

полученные в данной работе результаты носят достоверный характер. Высокий

уровень воспроизводимости экспериментальных данных и их сравнительно низкая
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статистическая погрешность свидетельствуют о достаточно высокой точности

экспериментальных результатов для уверенного формулирования на их основе

обобщающих выводов. В дополнение к этому в некоторых случаях

экспериментально наблюдаемые явления дополнительно подкрепляются

теоретическими расчетами, проводимыми на основании современных физико-

химических представлений.

Положения, выносимые на защиту

1. Механизм формирования нанокристаллов ромбического и гексагонального

YFeO3 в условиях глицин-нитратного горения при различных соотношениях

глицина и нитратов в исходном растворе.

2. Закономерности формирования нанокристаллов ромбического и

гексагонального YFeO3 при термической обработке на воздухе рентгеноаморфных

продуктов глицин-нитратного горения растворов со сверхстехиометрическим

избытком глицина в исходной смеси.

3. Механизм формирования нанокристаллов ромбического YFeO3 в условиях

гидротермальной обработки соосажденных гидроксидов железа (III) и иттрия.

4. Закономерности формирования нанокристаллов ромбического YFeO3 при

термической обработке на воздухе соосажденных гидроксидов железа (III) и

иттрия.

5. Особенности магнитного поведения нанокристаллов ромбического YFeO3,

полученных различными методами синтеза, от среднего размера нанокристаллитов

и их морфологических особенностей.

Апробация работы

Основные результаты данной работы были представлены и обсуждены на

следующих научных конференциях международного и всероссийского уровня:

1. Научно-техническая конференция молодых ученых «Неделя науки 2012»

(Санкт-Петербург, 2012 г.);
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 2. Научно-техническая конференция молодых ученых «Неделя науки 2013»

(Санкт-Петербург, 2013 г.);

3. Всероссийская конференция «Керамика и композиционные материалы»

(Сыктывкар, 2013 г.);

4. Международная конференция HighMatTech (Украина, Киев, 2013 г.);

5. Молодежная школа-конференция «Химия XXI века» (Екатеринбург, 2013

г.);

6. Научная конференция, посвященная 185-й годовщине образования


[…]


α=2.5 мрад для образца #1 до α=10 мрад для образца #4. Полученные значения

близки к известным литературным данным, представленным в работах [26,212].

Результаты, полученные в данной работе, позволяют проследить эволюцию

формы петли гистерезиса в зависимости от размера кристаллитов YFeO3,

полученного различными методами. Так установлено, что чем меньше размер

частиц YFeO3, тем менее выражены эффекты, вызванные спиновой

переориентацией. Эти эффекты наиболее ярко выражены для образца #4 с

наибольшим размером кристаллитов YFeO3, в то время как для образца #1 с

наименьшим размером кристаллитов подобные эффекты практически не

наблюдаются. Уменьшение размеров нанокристаллов YFeO3 также

сопровождается снижением величины остаточной намагниченности (Mres). Стоит

также отметить, что коэрцитивная сила при уменьшении размеров нанокристаллов

значительно увеличивается: для образца #4 с размером кристаллитов около 58 нм

коэрцитивная сила составляет 1.9 кОе, в то время как для образца #1 с размеров

нанокристаллов YFeO3 около 29 нм она достигает 20 кОе. Помимо размерного

эффекта существенный вклад в магнитные характеристики нанопорошков YFeO3

также дает морфология и характер агрегированности составляющих их наночастиц.

Так, например, коэрцитивная сила стержневидных (#3) и пластинчатых (#2)

наночастиц YFeO3 приблизительно равного размера отличаются практически

вдвое. Эти данные свидетельствуют о том, что морфологические особенности

наночастиц YFeO3 в значительной степени определяют их магнитные

характеристики, которые в данном случае изменяются в зависимости от характера

взаимосвязи слабого ферромагнетизма и антиферромагнетизма в образце. Это

приводит в случае наночастиц различной морфологии к различным соотношениям

магнетокристаллического и доменного вкладов. Сделанное заключение также

подтверждается результатами работы [212], авторы которого провели численное
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моделирование петель намагничивания для различных комбинаций приложенного

поля, легкой оси намагничивания и направления оси движения доменных границ и

показали, что каждой ситуации соответствует различный магнитный отклик

вещества.

Таким образом показано, что метод и условия синтеза оказывают

определяющее влияние на морфологию, размер и агрегированность образующихся

нанокристаллов ортоферрита иттрия. А эти параметры нанокристаллического

вещества в свою очередь обуславливают функциональные характеристики веществ

и материалов на их основе, в данном случае магнитные свойства нанопорошков на

основе ортоферрита иттрия. Эта последовательность причинно-следственных

связей позволяет проводить направленный синтез нанокристаллов ортоферрита

иттрия с заданными функциональными характеристиками путем варьирования

параметров синтеза и предыстории исходных композиций.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. В результате исследования особенностей формирования ортоферрита иттрия в

условиях глицин-нитратного горения определены границы глицин-нитратного

соотношения G/N, в рамках которых возможно формирование как

термодинамически стабильного o-YFeO3, так и метастабильного h-YFeO3 (G/N =

1.2 – 3.0), а в случае большого избытка глицина или нитратов в смеси (G/N ≥3.0 и

G/N ≤ 1.2, соответственно) – рентгеноаморфных композиций на основе YFeO3.

2. Показано, что возможность формирования метастабильного h-YFeO3 в условиях

глицин-нитратного синтеза связана с особой нанопористой микроструктурой

образующейся композиции, наличие пространственных ограничений в которой

препятствуют росту частиц h-YFeO3 и их трансформации в o-YFeO3.

3. Определено ориентировочное значение размерного критерия устойчивости

метастабильной гексагональной модификации ортоферрита иттрия – 15±2 нм, при

превышении которого нанокристаллы h-YFeO3 трансформируются в

термодинамически стабильную ромбическую модификацию ортоферрита иттрия.

4. Вследствие изучения особенностей формирования нанокристаллов o-YFeO3 в

гидротермальных условиях, показано, что при гидротермальной обработке

соосажденных гидроксидов железа (III) и иттрия формирование нанокристаллов

YFeO3 происходит при дегидратации гидроксидного прекурсора без образования

промежуточных фаз.

5. Установлено, что в гидротермальных условиях формирующиеся нанокристаллы

o-YFeO3 претерпевают срастание с образованием квазимонокристаллического

сростка наночастиц ортоферрита иттрия.

6. Показано, что при термической обработке соосажденных гидроксидов железа

(III) и иттрия на воздухе формирование нанокристаллов o-YFeO3 происходит по

двум механизмам. Первый механизм определяется процессом постепенной

дегидратации гидроксидного предшественника, протекающим, как и в случае

гидротермальной обработки, без кристаллизации заметного количества

промежуточных кристаллических фаз и заканчивающийся при температуре около
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690°С. Второй механизм формирования ортоферрита иттрия связан с частичной

карбонатизацией гидроксидного прекурсора, которое препятствует образованию

ортоферрита иттрия вплоть до температуры около 820°С и предваряется

последовательным разложением ряда оксикарбонатов иттрия.

7. В результате исследования особенностей формирования нанокристаллов h-

YFeO3 и o-YFeO3 при термической обработке рентгеноаморфных продуктов

глицин-нитратного горения в условиях избытка глицина, показано, что,

образование нанокристаллов гексагональной и ромбической модификации

ортоферрита иттрия происходит из двух принципиально различных

предшественников, находящихся в рентгеноаморфном прекурсоре, что определяет

направление, скорость и температуру эволюции фазового и дисперсного состава

данной композиции.

8. На основании проведенного анализа зависимости магнитных свойств

полученного o-YFeO3 от среднего размера кристаллитов и их морфологии

показано, что посредством изменения метода и условий формирования

нанокристаллов ортоферрита возможно существенное варьирование его основных

магнитных характеристик – коэрцитивной силы (от 2 до 21 кОе) и остаточной

намагниченности (от 70 до 273 emu/моль).
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