## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Попкова Вадима Игоревича
«Формирование, строение и свойства нанокристаллического ортоферрита иттрия», представленной на соискание ученой степени
кандидата химических наук по специальностям
02.00.21 – Химия твердого тела, 02.00.04 – Физическая химия

Работа В.И. Попкова посвящена исследованию механизмов формирования, особенностей строения и магнитных свойств наноструктурированного ортоферрита иттрия. Хотя это вещество было предметом изучения в едва ли обозримом числе публикаций, тем не менее, целый ряд важных вопросов, относящихся к изучению размерных физических эффектов и роли предыстории реагентов в формировании структуры и свойств $YFeO_3$ , оставался нерешенным. Поэтому тема рассматриваемой диссертации является **актуальной**.

При выполнении соискателем экспериментальной части исследования использованы современные методы анализа, такие, как порошковая рентгеновская дифрактометрия, ИК Фурье- и мессбауэровская спектроскопия, сканирующая и просвечивающая электронная микроскопия, комплексный термический анализ, гелиевая пикнометрия и другие. Результаты диссертационной работы опубликованы в авторитетной научной печати, широко обсуждены на конференциях различного уровня. Все это позволяет сделать вывод об **обоснованности и достоверности** сделанных заключений.

Важным научным результатом работы, на наш взгляд, является определение глицин-нитратного соотношения, что позволяет целенаправленно получать ортоферрит иттрия в различных фазовых модификациях, в том числе – рентгеноаморфного, что в дальнейшем может послужить ориентиром в синтезе материалов со структурно-чувствительными свойствами, например, каталитическими, адсорбционными и т.п. Существенным научным результатом является установление механизма формирования $YFeO_3$ различных модификаций из рентгеноаморфного предшественника. По нашему мнению,

принципиальное значение имеют выводы автора о том, что с уменьшением размеров нанокристаллов уменьшается остаточная намагниченность, а различие в морфологии частиц (пластинчатая и стержневидная) приводит к существенному отличию в значениях коэрцитивной силы нанокристаллов ортоферрита иттрия. По-существу, диссертант показал, что **размер нанокристаллов оказывает влияние на спиновую подсистему нанокристаллов.** И хотя подобные заключения встречаются в литературе на примерах других веществ, нам представляется этот результат чрезвычайно интересным. Поясним эту мысль. Давно известно, что предыстория реагентов, термические и другие условия синтеза оказывают существенное влияние на магнетизм продуктов. Особенно детально эти эффекты исследованы на магнитных шпинелях и гранатах в 60-90-е годы прошлого столетия. Механизм таких эффектов в многоподрешеточных кристаллах, какими и являются шпинели и гранаты, во многих случаях связан с атомной структурой и, в частности, с температурным и концентрационным перераспределением магнитных атомов по неэквивалентным позициям, приводящим опосредованно и к изменению магнитных свойств. В случае ортоферрита иттрия ситуация, по-видимому, принципиально иная. В нанокристаллах $YFeO_3$ , как установил диссертант, атомная структура оказалась непосредственно связанной со спиновой структурой: различным по размерам нанокристаллам отвечает различная остаточная намагниченность (за которую ответственна спиновая подсистема нанокристалла). Это, по нашему мнению, один из самых важных научных результатов проведенного исследования. Мы хотели бы обратить внимание диссертанта на необходимость его более подробного обсуждения.

В целом представленная работа оставляет **очень хорошее впечатление**, является серьезным научным **междисциплинарным исследованием**, находящемся на стыке физической химии и химии твердого тела. Работа представляет значительный научно-практический интерес для физической химии, химии твердого тела, нанотехнологии, физики твердого тела и мате-

риаловедения оксидов. Структура работы хорошо продумана; автореферат написан ясно, прекрасным научным языком.

Таким образом, можно заключить, что В.И. Попков представил к защите завершённую работу, в которой успешно решены заявленные весьма сложные и актуальные научные задачи. Рассматриваемая диссертационная работа Попкова В. И. «Формирование, строение и свойства нанокристаллического ортоферрита иттрия» отвечает всем требованиям п.9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 за N 842, а ее автор, Попков Вадим Игоревич безусловно заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальностям 02.00.21 – Химия твердого тела, 02.00.04 – Физическая химия.

Профессор кафедры общей химии и технологии силикатов федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Южно-Российский государственный политехнический университет (НПИ) имени М.И. Платова», доктор химических наук (02.00.04 – физическая химия),

Таланов Валерий Михайлович

(Адрес: 346428 Новочеркасск, Просвещения 132, ЮРГПУ(НПИ), Тел.: (86352)55105, E-mail: valtalanov@mail.ru) Я согласен на обработку моих персональных данных

Доцент кафедры общей химии и технологии силикатов федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Южно-Российский государственный политехнический университет (НПИ) имени М.И. Платова», кандидат технических наук (05.17.01 – технология неорганических веществ)

Шабельская Нина Петровна

(Адрес: 346428 Новочеркасск, Просвещения 132, ЮРГПУ(НПИ), Тел.: (86352)55105, E-mail: nina\_shabel'skaya@mail.ru) Я согласна на обработку моих персональных данных

Подпись профессора Таланова В.М., доцента Шабельской Н.П. заверяю

Ученый секретарь

Ученого совета ЮРГПУ(НПИ)

Н.Н. Холодкова